
	
	

	
	

 
 

 
 
 

Gruppo di Azione Costiera Golfo di Termini Imerese Soc.Cons.Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 Bagheria (PA) 

Cod.Fisc./P.I.V.A.: 06187580821 - Numero REA: PA-303895 - email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 

	
	 		 	

Pagina 1 di 4	

DETERMINA PRESIDENZIALE n. 47 del 25 Giugno 2022 
 

OGGETTO: 

Indagine di mercato mediante procedura ristretta ai sensi dell’art. 36 
del codice degli appalti, per i servizi relativi alla  realizzazione 
dell’evento denominato “Festival del Mare e del Gusto”  
AZIONE 3.A - Iniziative volte allo sviluppo e promozione del 
turismo sostenibile e la predisposizione di un piano e dei relativi 
strumenti di marketing del sistema turistico del FLAG 
denominato “La Costa d’Oro”- Progetto n° 06/SSL/16 –  
CUP G67B17003420009 – CIG Z6636D8AEC. 

NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE DI GARA 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisto dei Servizi in oggetto, Dott. Giuseppe 
Sanfilippo – Direttore del Gac Golfo di Termini Imerese Scarl, attesta ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno 
potenziale, nè in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013, e di 
aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe 
situazioni: 
VISTA 

• il D.D.G. n. 72/Pesca del 21/03/2017 e successiva integrazione e modifica di cui al 
D.D.G. n.248/Pesca dell'1/08/2017, è stata approvata la graduatoria degli ammessi delle 
Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD), tra le quali la Strategia proposta 
dal FLAG "Golfo di Termini Imerese" per l'importo ammissibile pari ad € 2.368.873,65; 

• il D.D.G. n. 181 del 05/06/2017 che ha approvato il Manuale delle procedure e dei 
controlli validato dall'Autorità di Gestione del PO FEAMP 2014/2020 con nota prot. n. 
12685 del 26/05/2017; 

• il D.D.G. n. 317 dell'1/09/2017 e successiva modifica di cui al D.D.G. n. 351 del 
19/09/2017 con i quali è stato approvato lo schema di Convenzione tra la Regione 
Siciliana in qualità di Organismo intermedio (0.1.) e i Gruppi di azione locale nel settore 
della pesca GAC-FLAG selezionati per l'attuazione della priorità IV del PO FEAMP 
2014/2020; 

• il Decreto Legislativo 18.04.2016, n. 50, recante Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (G.U. n. 91 del 19/4/16); 

• il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto soglia” comunitaria 
approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione della Società nella seduta 
del l’11/06/ 2019, nel quale, all’art. 1 si precisa che gli acquisti di servizi e di forniture 
fino ad Euro 40.000,00 possono avvenire tramite affidamento diretto in conformità all'art. 
36, comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016"; 



	
	

	
	

 
 

 
 
 

Gruppo di Azione Costiera Golfo di Termini Imerese Soc.Cons.Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 Bagheria (PA) 

Cod.Fisc./P.I.V.A.: 06187580821 - Numero REA: PA-303895 - email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 

	
	 		 	

Pagina 2 di 4	

DATO ATTO CHE 
• l'espletamento delle operazioni di gara è di competenza del FLAG/GAC; 
• la L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 (Decreto semplificazioni) all'art. 1 

comma 2 introduce l'obbligo di ricorso a procedure semplificate, in deroga agli artt 36 
comma 2 e 157 comma 2 del D.Lgs. n, 50/2016;  

CONSIDERATO CHE 
• per le attività da porre in essere  dal FLAG, nell’ambito delle attività di promozione del 

territorio ai fini turistici, di cui all’Azione 3.A del PdA approvato, intende realizzare n. 6 
eventi per promuovere dal punto di vista culturale, turistico ed enogastronomico il territorio 
costiero dello scrivente Flag Golfo di Termini Imerese, contribuendo a creare il Club di 
prodotto “I sapori della Costa d’Oro”, nell’ambito del festival regionale denominato “Festival 
del Gusto e del Mare”.  

• In particolare, le manifestazioni dovranno prevedere una degustazione di prodotti ittici locali, 
attraverso la riscoperta di antiche ricette, per un numero di 200 pax, per ognuna delle sei date 
previste, di cui alla  seguente tabella: 

 
ID COMUNE DATE GIORNO 

1 Lascari 26/06/2022 Domenica 

2 Termini Imerese 17/07/22 Domenica 

3 Cefalù 03/08/2022 Mercoledì 

4 Trabia 09/08/2022 Martedì 

5 Pollina 24/08/2022 Mercoledì 

6 Casteldaccia 27/08/2022 Sabato 

 

• Il  budget complessivo per i beni e servizi richiesti è stato presuntivamente determinato in 
euro 4.000,00 (euro quattromila/00, oltre IVA al 10%), per un importo complessivo di € 
24.000,00 oltre IVA al 10%; 

• che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio 
previsto dall'articolo 32, comma 10 del d.lgs 50/2016, poiché si tratta di affidamento 
effettuato ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a); 

• che l’importo complessivo della fornitura necessaria alla buona riuscita della manifestazione  
ammonta ad euro 24.000,00 oltre iva al 10%; 

• che per tale fornitura è stato richiesto il seguente CIG: Z6636D8AEC. 

Vista il seguente quadro economico di progetto: 

ATTIVITA'/SERVIZIO SPECIFICHE 

DEGUSTAZIONE DEL PESCATO   

Prodotti ittici per degustazione acquisto prodotti ittici pescato locale 

Personale/servizio/attrezzatura per degustazione personale per cucina e distribuzione  



	
	

	
	

 
 

 
 
 

Gruppo di Azione Costiera Golfo di Termini Imerese Soc.Cons.Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 Bagheria (PA) 

Cod.Fisc./P.I.V.A.: 06187580821 - Numero REA: PA-303895 - email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 

	
	 		 	

Pagina 3 di 4	

Bevande per la degustazione acquisto di bevande necessarie alla 
degustazione 

Materiale di consumo e vettovaglie per degustazione contenitori per degustazione, carta, varie 

ORGANIZZAZIONE E PROMOZIONE   

Allestimenti tavoli, banner/stampe Allestimento dei tavoli per l’esposizione del 
cibo, banner e stampe  della manifestazione 

Operatori organizzazione evento (hostess- facchinaggio) N° 2 hostess  + facchinaggio  

Totale stimato x 6 eventi € 24.000,00 oltre IVA al 10% 

 
Dato atto	
• che per l’individuazione di un soggetto per l’erogazione dei servizi necessari, è stata indetta 

una procedura ristretta mediante affidamento diretto, previa consultazione di tre Associazioni 
senza finalità di lucro, di cui alla lett. a) comma 2, art. 36 del decreto legislativo n. 50 del 
2016;   

• che termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato previsto per le ore 24:00 di giorno 
23 giugno 2022; 

• che l'espletamento delle operazioni di gara è di competenza del GAC;	
• si propone di nominare la seguente  Commissione di gara per la valutazione delle offerte 

pervenute: 
• PRESIDENTE Dott. Giuseppe Sanfilippo, R.U.P..	
• COMPONENTI: Dott. Salvatore Imburgia, Testimone - Responsabile Comunicazione Flag;	
• COMPONENTI: Sig.ra Rosalia Ventimiglia, Testimone - impiegata Flag, con funzioni di 

segretario verbalizzante.	
Per quanto sopra esposto	

DETERMINA 
Nominare quali componenti della commissione di gara per l'affidamento dei servizi relativi alla  
realizzazione dell’evento di presentazione alla stampa del Club di Prodotto “I Sapori Della Costa 
D’Oro”: 

1. PRESIDENTE Dott. Giuseppe Sanfilippo, R.U.P..	
2. COMPONENTI: Dott. Salvatore Imburgia, Testimone - Responsabile Comunicazione 

Flag;	
3. COMPONENTI: Sig.ra Rosalia Ventimiglia, Testimone - impiegata Flag, con funzioni 

di segretario verbalizzante.	
Notificare il presente atto agli interessati.	
 

           IL RUP 
Dott. Giuseppe Sanfilippo 

 



	
	

	
	

 
 

 
 
 

Gruppo di Azione Costiera Golfo di Termini Imerese Soc.Cons.Coop. 
Sede Legale: Via Francesco Aguglia, 2 – 90011 Bagheria (PA) 

Cod.Fisc./P.I.V.A.: 06187580821 - Numero REA: PA-303895 - email: gactermini@gmail.com – PEC: gacgolfoditermini@pec.it 

	
	 		 	

Pagina 4 di 4	

VISTA la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile unico del 

Procedimento, Dott. Giuseppe Sanfilippo; 

VISTA l'atto costitutivo e lo statuto del FLAG GAC GOLFO DI TERMINI IMERESE con cui 
si è costituito in Società Consortile Cooperativa in data 06 febbraio 2013 e modificato in data 
24 settembre 2016; 

VISTA il regolamento interno del GAC GOLFO DI TERMINI IMERESE approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29 maggio 2019; 

DETERMINA 
APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente 
riportata. 

ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 
amministrativa il parere favorevole e prende atto della dichiarazione rilasciata di non sussistenza 
di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e 
per chi lo adotta. 

                              IL PRESIDENTE 
 (Avv. Giuseppe Virga) 
 
 
	


